
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale f.f. Dott.ssa Anna Petti
Deliberazione del Direttore Generale f.f. n.1 del 01/02/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE SANITARIA

Oggetto: Aggiornamento componenti Comitato Ospedale-Territorio Senza Dolore (C.O.T.S.D.).

Estensore: Sig./Dott.  De Luca Assunta 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  De Luca Assunta           

Data  16/03/2023                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Dirigente: Dott.  De Luca Assunta           

Data  16/03/2023                              Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  16/03/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  16/03/2023                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Aggiornamento componenti Comitato Ospedale-Territorio Senza Dolore (C.O.T.S.D.).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

IL DIRIGENTE DELLA 
DIREZIONE SANITARIA

PREMESSO CHE:
- con deliberazione 1481/D.G. f.f. del 24/11/2010 è stato adottato il Regolamento di istituzione 

e funzionamento del Comitato Ospedale-Territorio Senza Dolore (C.O.T.S.D), che individua 
i profili professionali che dovranno far parte del Comitato medesimo;

- con deliberazione 795/DG del 21/7/2011 è stato costituito il Comitato Ospedale-Territorio 
Senza Dolore;

- al C.O.T.S.D. sono attribuite tutte le funzioni di informazione, formazione e divulgazione 
rivolte alla cittadinanza nonché al personale dipendente, medico e sanitario, sia della dirigenza 
che del comparto, volte a sensibilizzare l’attenzione al trattamento del dolore, sia in ambito 
ospedaliero che  territoriale, domiciliare e presso l’hospice, al fine di mettere a disposizione 
gli strumenti di preparazione, informazione ed aggiornamento a favore del personale 
interessato alla materia, con lo scopo precipuo di rispondere nel miglior modo possibile alle 
esigenze dei pazienti e di ottemperare alle indicazioni normative, sia nazionali che regionali, 
dettate in materia di gestione del dolore;

VISTI:
- Gli artt. 32, 117, secondo comma, della Costituzione;
- La legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale”;
- il D. Lgs. del 30 dicembre 1992, n. 502, e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Ministero della Salute del 2 aprile 2015, n. 70 avente ad oggetto “Regolamento 

recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi 
all’assistenza ospedaliera”;

- il Decreto del Ministero della Salute del 23 maggio 2022, n. 77 avente ad oggetto 
“Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza 
territoriale nel Servizio sanitario nazionale”;

VISTA altresì, la normativa in materia quale:
- il D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 recante “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali 

di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 
502”;

- l’Accordo tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Province autonome emanato 
nell’ambito dei livelli essenziali di assistenza e che contiene le linee guida inerenti l’ospedale 
senza dolore (Maggio 2001);

- la Legge 38 del 15/03/2010 recante “Disposizioni per garantire l’accesso alle cure palliative 
e alla terapia del dolore”;

DATO ATTO CHE con Deliberazione n. 1119/DG del 30/11/2022 l’Azienda ha preso atto della 
Determinazione Regionale n. G15959 del 18.11.2022 recante “Revisione del “Piano regionale per 
la gestione del flusso di ricovero e del sovraffollamento in Pronto Soccorso” (DCA U00453/2019) e 
contestualmente nominato l’Unità di Crisi Aziendale sui Flussi (U.C.A.F.);

TENUTO CONTO che il C.O.T.S.D. della ASL Rieti promuove, coordina e svolge le seguenti 
attività:
-  l’utilizzo appropriato dei farmaci per il controllo del dolore, le corrette modalità di vigilanza e di 
monitoraggio periodico dei consumi degli stessi;
- le corrette modalità di gestione dei pazienti e gli appropriati percorsi di cura relativi alla 
mitigazione e al trattamento del dolore nelle sue varie forme di espressione e gravità correlate alle 
patologie di base;
- l’uso dei farmaci per il controllo del dolore come da raccomandazioni ministeriali sulla sicurezza 
farmacologica e secondo le procedure aziendali per la qualità e il miglioramento della sicurezza delle 
cure; 



Oggetto: Aggiornamento componenti Comitato Ospedale-Territorio Senza Dolore (C.O.T.S.D.).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

- le riunioni periodiche su iniziativa del Coordinatore, da svolgersi regolarmente, con cadenza di 
almeno 3 volte l’anno;
- promozione di iniziative di informazione del cittadino sulle modalità di accesso ai servizi di 
terapia antalgica offerti dalla ASL Rieti; 
- promozione della partecipazione dei cittadini, dei pazienti e delle associazioni alle attività di 
divulgazione dei servizi offerti e della loro articolazione e organizzazione a livello aziendale; 
- la rilevazione annuale del grado di soddisfazione dei pazienti rispetto alla gestione del dolore in 
ospedale, in Hospice, nelle altre strutture territoriali e al domicilio;
- l’introduzione e l’applicazione dei protocolli terapeutici e delle molecole e trattamenti innovativi 
in materia di controllo del dolore;
- la cultura del sollievo dal dolore sotto il profilo etico, clinico e scientifico; 
- i programmi di formazione del personale e dei MMG/PLS, la realizzazione di eventi aziendali sul 
tema del controllo e del trattamento del dolore, la partecipazione del team degli operatori ad eventi 
formativi esterni di oggettiva rilevanza scientifica e la produzione scientifica;
- l’emissione/revisione delle procedure e dei protocolli aziendali sulla corretta gestione e 
trattamento del dolore
- l’introduzione/revisione nella documentazione sanitaria cartacea/informatizzata aziendale della 
modulistica e delle check-list e delle modalità di annotazione in cartella clinica o nella cartella 
ambulatoriale delle attività cliniche inerenti la rilevazione, il trattamento clinico e il monitoraggio del 
dolore del paziente.   

PRESO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale n. 330 del 31/03/2021 è stato rinnovato 
l’incarico di Responsabile della U.O.S.D. Terapia del Dolore;

RISCONTRATO CHE:

- che il Responsabile U.O.S.D. Terapia del dolore ha interagito costantemente con le UU.OO. 
ospedaliere e le strutture aziendali territoriali per garantire un approccio sicuro e continuo 
nonché il necessario supporto clinico necessari per il controllo del dolore nei pazienti affetti 
da patologie acute e croniche, nella fase del post-operatorio e nella fase di fine vita;

- che infine, i componenti del Comitato Ospedale-Territorio Senza Dolore (C.O.T.S.D), si sono 
riuniti in occasione delle convocazioni dell’Unità di Crisi Aziendale sui Flussi (U.C.A.F.) di 
Pronto Soccorso in tutte le circostanze in cui si sia reso necessario affrontare tematiche 
relative al controllo e alla gestione del dolore;

CONSIDERATO CHE con Determinazione del 26 aprile 2022, n. G04877, la Direzione Salute e 
Integrazione Sociosanitaria ha approvato le modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda 
Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. U00004);

VALUTATO CHE la nuova organizzazione aziendale richiede la ridefinizione della composizione 
del Comitato Ospedale-Territorio Senza Dolore (C.O.T.S.D), nonché la necessità di integrare tale 
organo in ottica multi professionale e interdipartimentale;

TENUTO CONTO della possibilità di aggiornare i componenti del C.O.T.S.D. e di revisionare le 
attività a seguito di modifiche organizzative aziendali e di normative nazionali e regionali in materia;

RITENUTO CHE il C.O.T.S.D. dovrà essere composto dai Direttori delle UU.OO. coinvolte o in 
alternativa di un referente da questi individuato, nonché di ogni ulteriore figura professionale 
aziendale necessaria alle specifiche evenienze;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;



Oggetto: Aggiornamento componenti Comitato Ospedale-Territorio Senza Dolore (C.O.T.S.D.).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

PROPONE

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, all’aggiornamento ed integrazione 
dei componenti del Comitato Ospedale-Territorio Senza Dolore (C.O.T.S.D.) come di seguito 
elencati: 
1. Direttore Direzione Medica Ospedaliera;
2. Direttore Dipartimento Chirurgia;
3. Direttore Dipartimento di Medicina;
4. Direttore Dipartimento Emergenza e Accettazione;
5. Dipartimento Servizi Diagnostici e della Farmaceutica;
6. Dipartimento delle Professioni Sanitarie;
7. Direttore Area Materno Infantile;
8. Direttore U.O.C. Distretto 1 - Rieti, Antrodoco, S. Elpidio;
9. Direttore U.O.C. Distretto 2 Salario Mirtense;
10. Direttore U.O.C. Oncologia Medica;
11. Direttore U.O.C. Diagnostica per Immagini;
12. Direttore U.O.C. Radioterapia;
13. Direttore U.O.C. Politiche del Farmaco e dei Dispositivi;
14. Direttore U.O.C. Risk Management, Qualità dei processi e Auditing;
15. Responsabile U.O.S.D. Neonatologia e Pediatria;
16. Responsabile U.O.S. Verifica e controllo soggetti erogatori privati e strutture 

socioassistenziali;
17. Responsabile U.O.S.D. Hospice e cure simultanee a valenza Ospedale/Territorio;
18. Responsabile U.O.S.D. Terapia del Dolore;
19. Referente Unità Valutazione E Controllo RSA;
20. Rappresentante MMG/PLS;
21. Referente Associazioni Di Volontariato/Di Rappresentanza Dei Cittadini E Dei Pazienti;
22. Referente per le funzioni di Segreteria.

2. DI PREVEDERE la facoltà in capo ai Direttori e Responsabili delle UU.OO. individuate di 
nominare un referente in sua sostituzione, nonché ogni ulteriore figura professionale aziendale 
necessaria alle specifiche evenienze;

3. DI PREVEDERE altresì l’aggiornamento dei componenti del C.O.T.S.D. e la revisione delle 
attività a seguito di modifiche organizzative aziendali e di normative nazionali e regionali in 
materia;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

X



Oggetto: Aggiornamento componenti Comitato Ospedale-Territorio Senza Dolore (C.O.T.S.D.).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                       Il Direttore Generale f.f.
              Dott.ssa Anna Petti


		2023-03-16T14:25:58+0000


		2023-03-16T15:41:55+0000
	Firma applicativa




